UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

   Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2025

V/v tăng cường công tác đảm bảo

an ninh, an toàn trường học tại các cơ sở

giáo dục trên địa bàn thành phố

Kính gửi:

- Chủ tịch Ủy ban nhân các quận, huyện, TP Thủy Nguyên;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thời gian gần đây, tại khu vực các cổng trường có hiện tượng người lạ tiếp

cận học sinh với các hành vi cho quà, thay mặt người nhà đến đón; lôi kéo, dụ dỗ

học sinh tham gia vào các hoạt động không được sự cho phép của chính quyền,

nhà trường và phụ huynh học sinh, … ảnh hưởng đến an toàn của học sinh, an

ninh, trật tự trường học và gây bức xúc trong xã hội.

Nhằm bảo đảm an toàn trong các cơ sở giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) yêu cầu Thủ trưởng các cơ sở giáo dục phối hợp với các cơ quan chức

năng của địa phương khẩn trương thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Văn bản chỉ đạo của Chính Phủ, Bộ

GDĐT, Sở GDĐT về công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học1; các kế hoạch

phối hợp giữa Sở GDĐT và Công an thành phố về công tác bảo đảm an ninh, trật

tự tại các cơ sở giáo dục2.

2. Tăng cường bồi dưỡng, nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức nghề

nghiệp của đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; tiếp tục thực hiện nghiêm

túc các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT về đạo đức nhà giáo3.

3. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến, cập nhật các hình thức và

phương thức lừa đảo mới phát sinh cho học sinh và phụ huynh học sinh; xây dựng

nhiều giải pháp giáo dục, hỗ trợ học sinh nhận biết và phòng tránh các hành vi lừa

1 Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà

trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học

sinh, sinh viên; Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng,

chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; các văn bản hướng dẫn

nhiệm vụ năm học các cấp học, hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh của Sở GDĐT, …
2 Kế hoạch phối hợp số 76/KHPH-CAHP-SGDĐT ngày 12/01/2023 thực hiện Chương trình phối hợp giữa Công

an Hải Phòng và Sở GDĐT về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn

giao thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 688/KHPH-CAHP-SGDĐT ngày 18/3/2024

về thực hiện Chương trình phối hợp giữa Công an Hải Phòng và Sở GDĐT về tăng cường công tác bảo đảm TT

ATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.
3 Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16/4/2008 của Bộ GDĐT ban hành Quy định về đạo đức nhà giáo;

Thông tư số 01,02,03,04/2021/TT-BGDĐT ngày 02/02/2021 của Bộ GDĐT; Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT

của Bộ GDĐT sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư số 01,02,03,04/2021/TT-BGDĐT ngày 02/02/2021

quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các cơ sở

giáo dục mầm non, phổ thông công lập.

đảo; tăng cường kỹ năng đề phòng người lạ và tự bảo vệ khi gặp nguy hiểm cho

học sinh.

4. Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh tuyên truyền để cha mẹ học

sinh thấy rõ trách nhiệm trong việc chăm sóc, giáo dục và bảo vệ con em mình.

Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề nhằm tuyên truyền phụ huynh học sinh cảnh

giác trước các thủ đoạn tinh vi như: giả danh cơ quan pháp luật, người nhà, Ban

giám hiệu, giáo viên gọi điện thoại báo tin sai sự thật, lừa đảo, …

5. Thắt chặt, kiểm soát và giám sát khi khách đến đơn vị liên hệ công tác,

thực hiện nghiêm túc lịch trực cơ quan của lãnh đạo đơn vị và trực bảo vệ bảo

đảm không để người lạ xuất hiện trong cơ quan đơn vị. Tăng cường sử dụng hệ

thống camera an ninh, ứng dụng quản lý học sinh hoặc các phương tiện giám sát

công nghệ cao để cải thiện hiệu quả công tác quản lý.

6. Rà soát, tăng cường công tác truyền thông liên lạc giữa cơ sở giáo dục

và gia đình học sinh; đảm bảo các kênh thông tin giữa nhà trường và phụ huynh

học sinh luôn được thông suốt.

7. Thiết lập, công khai đường dây nóng để tiếp nhận và kịp thời xử lý các

thông tin liên quan đến an ninh, an toàn trường học và bạo lực học đường. Tuyên

truyền, cung cấp thông tin về Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em 111

(trực 24/24 và miễn phí cước cuộc gọi).

8. Chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng tại địa phương đảm bảo

trật tự, an toàn cho học sinh khu vực cổng trường; báo cáo kịp thời Lãnh đạo cấp

trên của từng cấp học để kịp thời phối hợp, xử lý.

Sở GDĐT kính đề nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủy

Nguyên phối hợp chỉ đạo các đơn vị giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý; đề nghị

Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; chịu trách nhiệm trước

pháp luật, các cấp quản lý, gia đình học sinh về sự an toàn của học sinh trong các

nhà trường./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ủy ban nhân dân TP (để b/c);

- Lưu: VT.

               KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

                Đỗ Thị Hòa

	bookmark2
	bookmark3
	bookmark5
	bookmark13
	bookmark14
	bookmark4

		2025-01-14T16:08:29+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-14T16:15:53+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-14T16:15:54+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-14T16:15:54+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-14T16:15:55+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!